多治見市政記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年１０月２９日(水) 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

環境管理課 環境安全推進企画監 野原

内線 2982
直通 058-272-8230
FAX  058-278-2610

第１５回核融合科学研究所安全監視委員会を開催します

核融合科学研究所（大学共同利用機関法人自然科学研究機構）周辺の環境を保全し、住民の

安全を確保するため、県、多治見市、瑞浪市及び土岐市が共同設置した核融合科学研究所安全

監視委員会の第１５回会議を下記のとおり開催します。

記

１ 日  時  令和７年１１月１２日（水）１４時００分～１６時００分

２ 場  所  核融合科学研究所 管理・福利棟４階 第１会議室

（土岐市下石町３２２－６）

３ 議  事  (１)排ガス処理施設の停止について

(２)令和８年度安全監視委員会の環境モニタリング案について

(３)今後の委員会のあり方について

４ 出 席 者  核融合科学研究所安全監視委員（委員名簿は別紙のとおり）

※県からは環境エネルギー生活部長等が出席

５ そ の 他  (１)傍聴について

・定員は５名（報道関係者を除く）とします。

・傍聴を希望される方は、１３時４５分から核融合科学研究所 図書館

１階 エントランスホールにお越しください。

・委員会開始後は入場ができません。

(２)発言の申込みについて

・発言を希望される方は、下記のホームページを御参考の上、申し込み

ください。

県庁ホームページトップ＞くらし・防災・環境＞環境＞環境保全

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/135385.html

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/135385.html

(３)取材について

・会議は終了まで公開で行いますが、カメラ撮影は冒頭のあいさつまででお

願いします。

(４)結果の公表について

・審議の結果は、下記のホームページで後日公表します。

県庁ホームページトップ＞くらし・防災・環境＞環境＞環境保全

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/9593.html

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/9593.html

別紙

核融合科学研究所安全監視委員会 委員名簿

（順不同・敬称略）

役 職 氏 名 所 属

委員長 井口
いぐ ち

 哲夫
てつ お

 名古屋大学大学院 工学研究科 名誉教授

副委員長 奥野
おく の

 健二
けん じ

 静岡大学 理学部 名誉教授

委員 柿沼
かきぬま

 志津子
し づ こ

国立研究開発法人 量子科学技術研究開発機構 放射線医学研究所

放射線影響予防研究部 客員研究員

委員 田邉
たな べ

 哲
てつ

朗
お

 大阪公立大学 人工光合成研究センター 特任教授

委員 東瀬
とう せ

 朗
あきら

新潟大学 社会連携推進機構 産業安全文化協創センター

副センター長・教授

委員 平山
ひらやま

 英夫
ひで お

 高エネルギー加速器研究機構 元理事

委員 原
はら

 国夫
くに お

 多治見市区長会長

委員 須藤
すど う

 茂
しげ

美
よし

 瑞浪市連合自治会長

委員 可知
か ち

井
い

 実
みのる

 土岐市連合自治会長